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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá navržením interaktivních prvků na Letišti

Václava Havla Praha. Cílem práce je navrhnout podobu informačního systému, který by

sloužil k zefektivnění a zrychlení odbavení cestujících. V počátku se práce zabývá popisem

toho, jak probíhá cesta pasažéra skrze letištní terminál. V další části se již zabývá návrhem

interaktivních systémů, které slouží k zefektivnění odbavení cestujících, jako jsou informační

kiosky, průchozí elektronické turnikety či zobrazení docházkových časů do odletových

východů na základě aktuální situace se zohledněním množství cestujících. Práce popisuje,

jaké výhody by tyto systémy přinesly při aplikaci do terminálů. Přínos je rozdělen jako přínos

pro personál zajišťující odbavení a jako přínos pro samotné cestující, kterým tyto systémy

usnadní orientaci po terminálu a celkově jim zpříjemní pobyt na letišti. Cíl práce se mi

podařilo splnit a navrhnout funkční a účinný systém.

Summary: This bachelor´s thesis deals with designing of interactive elements on Václav

Havel Airport Prague. The target of this thesis is to design form of information system, which

would make passenger handling much more effective and faster. At the beginning of this

thesis I deal with description of current situation how the way of passenger through terminal

looks like. Next part of the thesis is about designing those interactive systems, which are

meant to transform passenger handling into more effective and faster way such as

information kiosks, through autogates or displaying walking times to departure gates with

accordance to amount of passengers present at terminal. Thesis also describes advantages

which would those systems deliver while applying these systems into terminal. Contribution

is divided as staff and passenger contribution whom these systems creates more friendly

environment, facilitate orientation and make their stay more cozy. Thesis target was

accomplished and I managed to design functional and effective system.

Klíčová slova: interaktivní systémy, informační kiosek, průchozí turniket, elektronické

docházkové časy, odbavení cestujících, monitorování cestujících

Keywords: interactive systems, information kiosk, through autogate, electronic walking

times, passenger handling, monitoring of passengers
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1. Úvod

1.1 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je navrhnout některé interaktivní systémy na Letišti Václava

Havla Praha (dále jen letiště Praha), které by vedly ke zvýšení efektivity a rychlosti odbavení

cestujících. V této práci se budu zabývat pouze procesem odbavení cestujících, nikoliv

zavazadel, nákladu ani pošty. Také do této práce nebudu zahrnovat terminál 3 ani 4, jelikož

jejich koncepce a způsob odbavení je natolik specifický, že zde nemá smysl zavádět

jakékoliv uvažované interaktivní systémy.

1.2 Současná problematika
Aktuální situace odbavení cestujících je taková, že pokud má pasažér platnou palubní

vstupenku a také platný doklad totožnosti, má možnost se libovolně pohybovat kdekoliv

v neveřejné části terminálu přístupné cestujícím. To přináší své výhody cestujícím, ale také

obchodům či restauračním zařízením v neveřejných částech terminálů. Cestující tak mohou

navštívit více míst během čekání na let a obchody tak mohou zvyšovat své zisky díky

možnému vyššímu počtu zákazníků. Avšak pro proces odbavení cestujících nelze možnost

libovolného pohybu po terminálu považovat za výhodu.

Není žádoucí, aby se cestující mohl bez jakéhokoliv omezení pohybovat po terminálu, zvlášť

pokud se blíží doba odletu. Takový pasažér může představovat riziko pozdního příchodu do

odletového východu z důvodu značné vzdálenosti a docházkové doby, která může vzniknout,

pokud se pasažér nachází v odlehlé části terminálu. Pokud se takový cestující nedostaví

včas do odletového východu a přitom má odbavená zapsaná zavazadla, může je personál

vyložit až ve chvíli, kdy zjistí totožnost cestujícího. V současné době je pro identifikaci

takového pasažéra nutné nastoupení všech přítomných cestujících, aby bylo možné zobrazit

jména chybějících osob v systému používaném pro nástup. Pokud však taková situace

nastane krátce před časem odletu, vzniká zpoždění. To je zapříčiněno nutností lokalizování

a následného vyložení zapsaných zavazadel všech chybějících cestujících. Toto zpoždění

narůstá v situaci, kdy má cestující odbavených zavazadel několik nebo se k odletu

nedostavilo více cestujících.

Tomu lze předejít v případě, kdy by zaměstnanci odbavovací společnosti měli přehled

alespoň o přibližné poloze cestujícího. Při zavedení takové technologie lze zároveň i vytvořit

interaktivní prostředí pro cestující. To by jim mělo zamezit ve volném pohybu po letišti v době

blízké času odletu, ale zároveň jim pobyt na letišti ještě více zpříjemnit a usnadnit.
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1.3 Rozvoj letiště
Vývoj počtu cestujících přepravených z pražského letiště měl v minulosti spíše rostoucí

tendenci, kterou lze očekávat i do budoucna. S tímto je spojen předpoklad, že také vzroste

počet cestujících, kteří se na letiště dostaví opožděně. Je tedy vhodné na tuto situaci

reagovat v předstihu a snížit tak případné zpoždění letů způsobené nedochvilností pasažérů,

bez ohledu na jejich narůstající počet.

Počet přepravených cestujících na letišti Praha v minulosti plynule rostl až do roku 2008, kdy

nastoupila světová finanční krize, a následoval propad. Plynulé zvyšování počtu

přepravených cestujících se dostavilo až od roku 2012, kdy se přes letiště Praha přepravilo

10 807 890 cestujících. V roce 2013 bylo přepraveno 10 974 196 cestujících a v roce 2014

počet přepravených cestujících dosáhl počtu 11 149 926 (www.prg.aero).

Lze tedy i přes již zmiňovanou finanční krizi, která zasáhla také letecké odvětví, do budoucna

předpokládat plynulý nárůst ročního počtu přepravených cestujících. Zvláště po plánované

výstavbě paralelní dráhy zde vzniká možnost dalšího nárůstu počtu přepravených

cestujících, kteří využijí služeb letiště Praha (www.prg.aero).

Kapacita letišť je obecně určena dvěma hlavními limitujícími faktory podle Kulčáka (2003).

Těmi jsou kapacita terminálů a kapacita dráhového systému.

Graf počtu přepravených cestujících (Pešout, 2015) - graf 1
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1.3.1 Kapacita terminálů
Kapacita terminálů je po rozšíření o terminál 2 v roce 2006 vypočtena na 15,5 milionů

pasažérů ročně (www.prg.aero). Z toho vyplývá, že letiště je schopno přijímat rostoucí počet

cestujících až do této hranice, ale se současným dráhovým systémem není tato kapacita

nijak omezující.

Počet odbavovacích přepážek v obou terminálech je 122, celkový počet odletových východů

je 48, z nichž je 33 vybaveno nástupními mosty (www.prg.aero). Kapacita třídírny na

terminálu 2 je 3000 zavazadel za hodinu podle (www.prg.aero). Očekává se, že doplněním

určitých technologií odbavení cestujících a vybavení třídírny bude současná kapacita

odbavení vyhovující minimálně následujících 10 let podle (www.prg.aero).

Nyní je tato kapacita o 20 % vyšší než je kapacita dráhového systému (www.prg.aero).

Letiště je vybaveno 50 stojánkami, které lze využít simultánně (www.prg.aero). Kapacita

terminálu 1 je 2100 přilétávajících a 2100 odlétávajících cestujících za jednu hodinu.

U novějšího terminálu 2 je kapacita 3500 přilétávajících a 2100 odlétávajících cestujících

(www.prg.aero). Oba terminály jsou tedy schopny v součtu zajistit odbavení pro 4200

odlétávajících pasažérů za jednu hodinu.

Pro tuto práci jsem provedl vlastní průzkum letového řádu pražského letiště (2015)

v následujících dnech: 15. 6. (pondělí), 19. 6. (pátek) a 24. 6. (středa). V příloze této práce

se nacházejí tabulky příletů a odletů v těchto dnech v časech nejhustšího provozu, tedy od

11. do 15. hodiny, spolu s provozovaným typem letounu. Dále jsem do tabulek zapracoval

standardní počet sedadel daného typu letounu, podle provozující letecké společnosti.

Z průzkumu lze konstatovat, že nejvíce cestujících přilétá v době 11-12 (maximum dosaženo

v pátek 19. 6. v počtu 2764 sedadlové kapacity při počtu 18 pohybů) a nejvíce jich odlétá

12-13 (maximum dosaženo 15. 6. v počtu 3898 sedadlové kapacity při počtu 25 pohybů).

Tento jev je očekávaný. Letouny, které v tuto dobu přiletěly, následně po své průletové době

také odletěly. V těchto vybraných dnech nedošlo k překročení kapacity ani terminálů ani


[…]


12:20 U25494 London (LGW) EasyJet 319 156

12:20 OK730 Bologna (BLQ) Czech Airlines AT75 64

12:25 U22582 Milan (MXP) EasyJet 319 156

12:25 OK760 Paris (CDG) Czech Airlines 319 144

12:25 QS1082 Split (SPU) Travel Service 738 189

12:30 S7858 Novosibirsk (OVB) S7 Airlines 320 158

12:30 QS1020 Olbia (OLB) Travel Service 739 215

12:30 DY1503 Oslo (OSL) Norwegian 738 189

12:35 XC552 Antalya (AYT) Corendon Airlines 738 189

12:35 DL211 New York (JFK) Delta Air Lines 763 261

12:40 QS1178 Burgas (BOJ) Travel Service 737 148

12:40 QS1096 London (LGW) Travel Service 738 189

12:40 J2110 Baku (GYD) Azerbaijan Airlines 319 122

12:50 U23808 Amsterdam (AMS) EasyJet 320 180
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Čas Číslo letu Destinace Let. Společnost Typ PAX

12:55 A54413 Lyon (LYS) HOP! CR7 70

13:10 LO528 Warsaw (WAW) LOT E70 70

13:15 LH1691 Munich (MUC) Lufthansa E95 120

13:35 BA863 London (LHR) British Airways 320 156

13:45 SU2013 Moscow (SVO) Aeroflot 320 158

13:50 B2862 Minsk (MSQ) Belavia E95 107

13:50 FZ782 Dubai (DXB) FlyDubai 738 180

14:00 V71467 Venice (VCE) Volotea 717 125

14:05 LH1397 Frankfurt (FRA) Lufthansa 321 190

14:10 IB3149 Madrid (MAD) Iberia 320 171

14:20 KL1356 Amsterdam (AMS) KLM 737 142

14:40 OK24 Ostrava (OSR) Czech Airlines AT45 48

14:40 SK1768 Stockholm (ARN) SAS 737 141

14:45 LX1487 Zurich (ZRH) Swiss RJ1H 97

14:45 TP1305 Lisbon (LIS) TAP Portugal 319 132

14:45 TK1772 Istanbul (IST) Turkish Airlines 320 159

14:55 BT482 Riga (RIX) Air Baltic DH4 76

15:00 UN360 Moscow (VKO) Transaero Airlines 738 164
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6. Odlety 24. 6. 2015

Čas Číslo letu Destinace Let. Společnost Typ PAX

11:00 W62601 London (LTN) Wizz Air 320 180

11:15 BA855 London (LHR) British Airways 320 156

11:15 PS808 Kiev (KBP) Ukraine Int. 735 112

11:25 OK688 Barcelona (BCN) Czech Airlines 319 144

11:25 OS706 Vienna (VIE) Austrian Airlines DH4 76

11:30 SN2810 Brussels (BRU) Brussels Airlines 319 141

11:35 AY716 Helsinki (HEL) Finnair 320 165

11:40 OK802 Bucharest (OTP) Czech Airlines 319 144

11:40 LY2522 Tel Aviv (TLV) El Al 738 180

11:45 LH1395 Frankfurt (FRA) Lufthansa 733 140

11:45 QS1162 Ibiza (IBZ) Travel Service 738 189

11:50 OK740 Strasbourg (SXB) Czech Airlines AT45 48

11:50 OK894 Moscow (SVO) Czech Airlines 319 144

12:00 OK790 Budapest (BUD) Czech Airlines AT45 48

12:00 TK1768 Istanbul (IST) Turkish Airlines 320 159

12:00 QS2040 Lanzarote (ACE) Travel Service 738 189

12:00 OK490 Stockholm (ARN) Czech Airlines 319 144

12:05 OK24 Ostrava (OSR) Czech Airlines AT72 64

12:05 OK782 Warsaw (WAW) Czech Airlines AT72 64

12:05 OK972 Kosice (KSC) Czech Airlines AT72 64

12:15 QS1084 Dubrovnik (DBV) Travel Service 738 189

12:20 OK730 Bologna (BLQ) Czech Airlines AT72 64

12:20 U25494 London (LGW) EasyJet 319 156

12:25 U22582 Milan (MXP) EasyJet 319 156

12:25 OK760 Paris (CDG) Czech Airlines 319 144

12:25 QS1082 Split (SPU) Travel Service 738 189

12:35 DL211 New York (JFK) Delta Air Lines 763 261

12:40 QS1178 Burgas (BOJ) Travel Service 738 189

12:50 QS1070 Podgorica (TGD) Travel Service 738 189

12:50 U23808 Amsterdam (AMS) EasyJet 320 180

12:55 DY4572 Stockholm (ARN) Norwegian 738 189

12:55 A54413 Lyon (LYS) HOP! CR7 70

12:55 SU2013 Moscow (SVO) Aeroflot 320 158

13:05 U23806 Paris (CDG) EasyJet 319 156

13:10 LO528 Warsaw (WAW) LOT E75 82

13:15 LH1691 Munich (MUC) Lufthansa E95 120

13:35 BA863 London (LHR) British Airways 320 156

13:35 OK700 Madrid (MAD) Czech Airlines 319 144

13:50 B2862 Minsk (MSQ) Belavia E95 107

13:55 VY8653 Barcelona (BCN) Vueling 320 180

14:05 SK1768 Stockholm (ARN) SAS 736 141
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Čas Číslo letu Destinace Let. Společnost Typ PAX

14:05 LH1397 Frankfurt (FRA) Lufthansa 321 190

14:10 IB3149 Madrid (MAD) Iberia 320 171

14:20 KL1356 Amsterdam (AMS) KLM 737 142

14:45 LX1487 Zurich (ZRH) Swiss RJ1H 97

14:45 TK1772 Istanbul (IST) Turkish Airlines 320 159

14:55 BT482 Riga (RIX) Air Baltic DH4 76

15:00 UN360 Moscow (VKO) Transaero Air 738 164
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