I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interaktivní informační systémy na Letišti Václava Havla v Praze
Jméno autora: Martin Pešout
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K621 Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma je aktuální v souvislosti s potřebou neustálých inovací pro zajištění konkurenceschopnosti letišť. Vyžaduje orientaci v procesech odbavení i technologiích informačních systémů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor navrhl funkční a aplikovatelný systém, k jeho realizaci by však bylo nezbytné podrobněji rozpracovat informační toky a ověřit dostatečnost kapacit jednotlivých prvků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student z počátku vyvíjel méně aktivity, v závěru práce se však jeho přístup výrazně zlepšil, což se odrazilo i v kvalitě průběžně předkládaného textu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor práce využil své praktické znalosti z provozu letišť i teoretické poznatky z odborných předmětů a nastudované literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá řešenému tématu, text je přehledně zpracovaný a bez patrných jazykových odchylek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje jsou řádně citovány, v práci mohlo být využito více odborné literatury, je založena převážně na komerčních internetových zdrojích a stránkách letišť určených široké veřejnosti.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor si vybral velmi aktuální téma s praktickým využitím a navrhl konkrétní řešení, prokázal schopnost analytického myšlení a manažerského přístupu k danému problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 1.9.2015

Podpis: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.